<sup>48</sup> II Cor. x, 5.

(71) Ἐπισυμβάν. Nonnulli codices, ἐπισυμβάντα.

(72) Ταύτην. Sola Paris, editio, πρὸς ταύτην.

(73) Κατ' οὐρανόν. sic primus ms. Editi, κατ' οὐρανῶν.

(74) Ηπλυμόρφως ἡδονῆν. Sic Colbert. et Reg. 2879, multo aptius quam editi, πολυμόρφον ἡδονῶν.

(75) Τοῦ καθ' ἔαυτὴν ἡδέος. Sic plerique libri

A et arte tollant. Cum tres igitur, pro triplici castrationis modo, viæ nobis a Domino ostensæ ad virginitatem nos perducant, per quam volet, inquit, qui potest incendere incedat. Ac laudabilis quidem est quæ per alteram ex duabus prioribus ad virginitatem sergit, sed beatior quæ per præstantiorem currit. Omnes autem quacunque via ad virginitatem tendant, æque intaminatae in via esse studeant; ut cum puram ab omni macula sponsam sponso appetaverint, illius donis gloriosius in cœlo perfruantur. πάσης κηλίδος καθαρὰν τὴν νύμφην τῷ νυμφίῳ ἀρμόσσασαι, τῶν παρ' αὐτοῦ χαρίτων ἐνδοξότερον κατ' οὐρανὸν (73) ἀπολαύσωσι.

B 67. Hæc tibi, o sacrum caput, ad veram virginitatis pulchritudinem considerandam, ut per tempus licuit, edisserui, non ex divinis solum litteris, sed, secundum sapientissimum Paulum, qui nos omnem intellectum ad obediendum Christo captivum vult ducere <sup>48</sup>, omnem Christi discipulum ad continentiam volens incitare. Nam et Græcorum sapientes, dum multiformem voluptatem, et pugnandi cum illa rationem nobis fabuloso commento indicant, hydram, voluptatem corporis generatim sumptam, velut serpentem quemdam **680** multiformem in palude delitescentem ductis ex natura rationibus finxerunt. Atque hujus quidem caput uno iectu amputatum, triplex ex uno nasci tradiderunt; cauterio autem resectum, e medio prorsus tolli sapienter ostenderunt. Nam cum universa voluptas in carnis materiali natura, velut in palude horrendus quidam serpens semper delitescens, per unumquemque sensum, velut unum quoddam caput ex profundo, singularem per visum et gustum reliquosque sensus multipliciter voluptatem proferat: si perfruendo ac satietate, aiunt, illius dulcedinis unumquodque caput velimus amputare; non magis caput, quod sese exseruit, amputamus, quod amputandi modo persicimus ut plura pro uno nascantur. Sed si veluti cauterio, ita continentia, prodiens caput resecessimus, sapienter a nobis sublatum pullulare prorsus non poterit. Nam qui gustus, inquiunt, voluptatem, exempli causa, concedendo quod ei suave est et satietate tollere vult, non magis eam tollit, quam perfruendo intemperantiorem facit ad id quod semper concupiscit. Qui autem non concedendo quod suave est, illam continentia tanquam igne coercet, ut minime compotem eorum quæ concupiscit, invalidam ac tabefactam prorsus redigit. Ac præpostera, inquiunt, vel potius iniqua in virtutis exercitationem oratio, quæ sine exceptione pronuntiat, quod para-

veteres. Editi, τοῦ κατ' αὐτὴν ἡδέως.

(76) Αναιρέσομεν. Sic plerique mss. Editi, αναιρήσωμεν. Paulo post editi, ἡδονὴν φερέτω παρασγεῖν τῷ κατ' αὐτὴν ἡδεῖ καὶ κόρφῳ. Non carent quævis codices mss. excepto Colbertino, cujus scripturam, ut aptam ad emendandum contextum, secutus sumus.

(77) Τετηγμένην. Sic cod. Mazarinæus et alius. Editi, τετμημένην, excisam.

tam habet perfruendi potestatem, id lendum esse ad concupiscentum. Lenta enim est gustus, exempli causa, voluptas ad id cujus perfruendi potestatem habet; sed cum semper edocta sit eorum, quæ concupiscit, compos intemperanter fieri, insatiabilis ad perfruendum quidquid concupiscit, variis modis abripitur. Quare non sic unumquodque voluptatis caput amputandum esse dicunt, sed per abstinentiam, non concedendo quod suave est.

68. Divinus autem sermo vitulum pro sacerdotio apud sapientissimum Moysem mactans, per membra quorum fit holocaustum, virtutis exercendæ modum naturali ratione ostendit, dum jecoris quidem extremam partem, non totum jecur, et adipem quæ ventrem operit, non ipsum ventrem, renum autem non adipem modo, sed ipsos etiam cum adipere renes igne consumi jubet. Nam cum jecur organum sit concupiscentiæ (secundum quod et de eo qui prave ad concupiscentum sauciatus est, dicitur, *Eris ut cervus sagitta percussus in jecore*<sup>48\*</sup>), veluti extremam partem, singularem ad peccandum concupiscentiam, in qua et bilis reperitur, solam igne consumere, reliquum autem, quod a bili et prava concupiscentia purum est, ad bonarum rerum concupiscentiam servare secundum naturam convenit; ventris autem quod superfluum est, unde ad vitia a ratione aliena pinguescimus, auferendo, quod necessarium est tantummodo servare: in renibus autem, non solum adipem, quæ ingentem **68.1** copiam genitare ad intemperantiam despumat, sed et ipsos renes sacrificare. In his, inquam, sermo divinus aptissime ad naturam et quod ad vitam necessarium, et quod præclarum ad concupiscentum, et quod purum ad temperantiam monstrat. Nam cum sine cibo in corpore vivi non possit, organum cibi, ventrem nudum ab omni prorsus ingluvie relinquens, adipem, quæ illum operit, recte aufert. Rursus autem cum fieri non possit, ut quidquam boni assequamur, nisi naturalem illius appetendi facultatem habeamus, malam quidem, inquam, concupiscentiæ speciem, velut extremam partem cum bili resecat, bonum autem ad virtutes concupiscentiæ genus purum et intactum relinquit. De renibus autem, quoniam nec ad vitam, ut venter, nec ad concupiscentiam necessarii videntur, ut qui singularem ad concubitus concupiscentiam solam suscipiant, non solum, inquam, adipem illorum, sed et ipsos igni tradidit, quia possumus sine renibus, id est, sine nuptiis, vivere et virginitatis institutum angelis æquale etiam nunc, quandiu vivimus, exercere. His omnibus in omni sapientia eruditos decet universæ voluptati, velut hydræ multorum capitum-sapienter resistere, nec per speciem exsecrandi prodeuntia semper per sensus capita perficere ut